
114  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.594 Quarta-feira, 01 DE NOVEMBRO DE 2023

DATA DE ASSINATURA: 26/10/2023
MOTIVO: ADITIVO de porcentagem à Nota de Empenho N.º 
2023.740201NE007085, oriundas do Pregão Eletrônico Tradicional nº 
28/2023-UEPA
JUSTIFICATIVA: Nota de Empenho N.º 2023.740201NE007085, oriundas 
do Pregão Eletrônico Tradicional nº 28/2023-UEPA
VALOR DO TERMO ADITIVO: R$ 3.443,76 (Três mil e quatrocentos e qua-
renta e três reais e setenta e seis centavos)
FORO: BELÉM/PA
ORÇAMENTO
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 74201.12.364.1506.7602
ELEMENTO DE DESPESA: 449052
FONTE DE RECURSO: 0.2.500.0000.01-000000
CONTRATADO
EMPRESA: FAZ VENDAS LTDA
PERSONALIDADE: Pessoa Jurídica
CNPJ nº 46.983.819/0001-17
ENDEREÇO: Rua Rocha Pita n° 92/505
BAIRRO: CACHAMBI
CIDADE: RIO DE JANEIRO/RJ
UF: RJ
CEP: 20780-240
ORDENADOR
NOME: CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS

Protocolo: 1004048
ADITIVO AO TERMO DE NOTA DE EMPENHO
NOTA DE EMPENHO Nº. 2023.740201NE007088
PAE Nº 2023/719819- UEPA
Pregão Eletrônico Tradicional nº 28/2023-UEPA
Nº TERMO: 1
CLASSIFICAÇÃO: Outros
DATA DE ASSINATURA: 31/10/2023
MOTIVO: ADITIVO de porcentagem à Nota de Empenho N.º 
2023.740201NE007088, oriundas do Pregão Eletrônico Tradicional nº 
28/2023-UEPA
JUSTIFICATIVA: Nota de Empenho N.º 2023.740201NE007088, oriundas 
do Pregão Eletrônico Tradicional nº 28/2023-UEPA
VALOR DO TERMO ADITIVO: R$ 2.448,50 (Dois mil quatrocentos e quaren-
ta e oito reais e cinquenta centavos)
FORO: BELÉM/PA
ORÇAMENTO
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 74201.12.364.1506.7602
ELEMENTO DE DESPESA: 449052
FONTE DE RECURSO: 0.2.500.0000.01-000000
CONTRATADO
EMPRESA: MAPE COMERCIALIZAÇÃO E REPRESENTAÇÃO LTDA
PERSONALIDADE: Pessoa Jurídica
CNPJ nº 05.379.350/0001-24
ENDEREÇO: Av. Bernardo Vieira, 4024
BAIRRO: Lagoa Nova
CIDADE: NATAL/RN
UF: RN
CEP: 59056-045
ORDENADOR
NOME: CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS

Protocolo: 1004017
ADITIVO AO TERMO DE NOTA DE EMPENHO
NOTA DE EMPENHO Nº. 2023.740201NE007101
PAE Nº 2023/719819- UEPA
Pregão Eletrônico Tradicional nº 28/2023-UEPA
Nº TERMO: 1
CLASSIFICAÇÃO: Outros
DATA DE ASSINATURA: 26/10/2023
MOTIVO: ADITIVO de porcentagem à Nota de Empenho N.º 
2023.740201NE007101, oriundas do Pregão Eletrônico Tradicional nº 
28/2023-UEPA
JUSTIFICATIVA: Nota de Empenho N.º 2023.740201NE007101, oriundas 
do Pregão Eletrônico Tradicional nº 28/2023-UEPA
VALOR DO TERMO ADITIVO: R$ 123.386,60 (Cento e vinte e três mil e 
trezentos e oitenta e seis reais e sessenta centavos)
FORO: BELÉM/PA
ORÇAMENTO
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 74201.12.364.1506.7602
ELEMENTO DE DESPESA: 449052
FONTE DE RECURSO: 0.2.500.0000.01-000000
CONTRATADO
EMPRESA: INOVAWAY TECNOLOGIA LTDA
PERSONALIDADE: Pessoa Jurídica
CNPJ nº 43.951.445/0001-60
ENDEREÇO: Rua 10, QD.16 LT.06A,
BAIRRO: VILA KLEREA - GO
CIDADE: GOIANIRA-GO
UF: GO
CEP: 75363-220,
ORDENADOR
NOME: CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS

Protocolo: 1004037
ADITIVO AO TERMO DE NOTA DE EMPENHO
NOTA DE EMPENHO Nº. 2023.740201NE007083
PAE Nº 2023/719819- UEPA
Pregão Eletrônico Tradicional nº 28/2023-UEPA
Nº TERMO: 1

CLASSIFICAÇÃO: Outros
DATA DE ASSINATURA: 26/10/2023
MOTIVO: ADITIVO de porcentagem à Nota de Empenho N.º 
2023.740201NE007083, oriundas do Pregão Eletrônico Tradicional nº 
28/2023-UEPA
JUSTIFICATIVA: Nota de Empenho N.º 2023.740201NE007083, oriundas 
do Pregão Eletrônico Tradicional nº 28/2023-UEPA
VALOR DO TERMO ADITIVO: R$ 115.553,21 (Cento e quinze mil e quinhen-
tos e cinquenta e três reais e vinte e um centavos)
FORO: BELÉM/PA
ORÇAMENTO
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 74201.12.364.1506.7602
ELEMENTO DE DESPESA: 449052
FONTE DE RECURSO: 0.2.500.0000.01-000000
CONTRATADO
EMPRESA: ANAX BRASIL COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA
PERSONALIDADE: Pessoa Jurídica
CNPJ nº 28.849.946/0001-46
ENDEREÇO: SHCS CR, QD 502, Bloco C, Parte 2513, Loja 37
BAIRRO: ASA SUL
CIDADE: BRASÍLIA/DF
UF: DF
CEP: 70.330-530
ORDENADOR
NOME: CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS

Protocolo: 1004029
ADITIVO AO TERMO DE NOTA DE EMPENHO
NOTA DE EMPENHO Nº. 2023.740201NE007089
PAE Nº 2023/719819- UEPA
Pregão Eletrônico Tradicional nº 28/2023-UEPA
Nº TERMO: 1
CLASSIFICAÇÃO: Outros
DATA DE ASSINATURA: 25/10/2023
MOTIVO: ADITIVO de porcentagem à Nota de Empenho N.º 
2023.740201NE007089, oriundas do Pregão Eletrônico Tradicional nº 
28/2023-UEPA
JUSTIFICATIVA: Nota de Empenho N.º 2023.740201NE007089, oriundas 
do Pregão Eletrônico Tradicional nº 28/2023-UEPA
VALOR DO TERMO ADITIVO: R$ 18.796,70 (Dezoito mil e setecentos e 
noventa e seis reais e setenta centavos)
FORO: BELÉM/PA
ORÇAMENTO
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 74201.12.364.1506.7602
ELEMENTO DE DESPESA: 449052
FONTE DE RECURSO: 0.2.500.0000.01-000000
CONTRATADO
EMPRESA: 3D PROJETOS E ASSESSORIA EM INFORMÁTICA LTDA
PERSONALIDADE: Pessoa Jurídica
CNPJ nº 07.766.048/0002-35
ENDEREÇO: Rodovia Darly Santos, 4000 - Galpão 01 -B – Sala 24
BAIRRO: ARAÇÁS
CIDADE: VILA VELHA - ES
UF: ES
CEP: 29.103-300
ORDENADOR
NOME: CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS

Protocolo: 1004042
EXTRATO DO EDITAL Nº092/2023 - UEPA
PROCESSO SELETIVO 2024 PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM 
CIÊNCIAS AMBIENTAIS - MESTRADO ACADÊMICO- CAMPUS BELÉM
A Universidade do Estado do Pará (UEPA) torna público que, no período 
de 13/11/2023 a 11/12/2023, estarão abertas as inscrições para o Pro-
cesso Seletivo para o Programa de Pós-Graduação em Ciências Ambien-
tais (PPGCA), em nível de Mestrado Acadêmico.
O edital, na íntegra, está disponível na Secretaria do PPGCA e/ou nos si-
tes http://www.uepa.br e/ou https://paginas.uepa.br/pcambientais/proces-
soseletivo.html e as informações poderão ser obtidas por meio dos contatos a 
seguir. Telefone: (91) 3131-1914, e-mail: pcambientais@hotmail.com.
Belém, 01 de novembro de 2023.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da Universidade do Estado do Pará

Protocolo: 1003871
EXTRATO DO EDITAL Nº 091/2023 – UEPA
PROCESSO SELETIVO PARA O PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM 
ENSINO DE LÍNGUA PORTUGUESA E SUAS
RESPECTIVAS LITERATURAS
EM NÍVEL DE MESTRADO PROFISSIONAL
A Universidade do Estado do Pará - UEPA, via Centro de Ciências Sociais e 
Educação (CCSE) e Coordenação do Programa de Pós-Graduação em En-
sino de Língua Portuguesa e suas respectivas literaturas (PPGELL) – 
Mestrado Profissional, torna público que no período de 01/11/2023 a 
30/11/2023, receberá as inscrições ao Processo Seletivo de Seleção para a 
turma de 2023, com ingresso no primeiro semestre de 2024.
Para solicitar a inscrição, o candidato deverá acessar o endereço eletrô-
nico https://sistemas.uepa.br/sgps/selecao/ no período estabelecido no 
cronograma do Anexo I, para realizar o cadastro online e anexar os docu-
mentos relacionados no subitem 6.2.
O edital, na íntegra, está disponível no site: www.uepa.br .
Belém, 01 de novembro de 2023.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da Universidade do Estado do Pará

Protocolo: 1003907


